

記者発表資料



令和6年4月25日 市民局生活文化スポーツ部 スポーツ振興課 電話 245-5965

千葉市ゆかりのアスリート支援制度を創設します ~トップアスリートと次世代アスリートを支援します~

千葉市では、本市ゆかりのトップアスリートの活動や、未来のトップアスリートを目指す 次世代アスリートの活動を後押しするため、新たな支援制度を開始しますので、お知らせし ます。

1 創設趣旨

2026年6月に千葉開府900年を迎える本市では、「千葉市らしい」ひとづくりを進めており、本市ゆかりのアスリートや次世代アスリートが全国や世界で活躍することにより、市民のスポーツに対する関心や意欲を向上させ、シビックプライドの醸成につなげることを目指します。

2 千葉市ゆかりのトップアスリート支援金

本市ゆかりのトップアスリートの競技活動継続に必要な経費を対象とした支援金を交付します。

- (1) 対象者(アまたはイに該当する個人でウを満たす者)
 - ア 市内に在住、在勤または在学している者
 - イ 市外在住者のうち、12年以上市内居住歴があり、保護者が申請日時点において市 内に在住している者
 - ウ 中央競技団体の強化指定を受けている者、または申請年度の前年度に日本代表に選出された者(いずれも年代別を除く)
- (2) 対象競技

直近で開催された夏季・冬季オリンピック・パラリンピック、夏季・冬季デフリンピックの正式種目、または次回大会で採用されることが決定している種目

- (3)対象経費 練習や大会出場に係る経費
- (4) 支援額 上限20万円
- (5) 予算額

200万円

※先着順(予算額に達した時点で終了)

3 千葉市ゆかりの次世代アスリート支援金

本市ゆかりの次世代アスリートが、未来のトップアスリートを目指すことができるよう、 全国・国際大会出場に対する支援金を交付します。

- (1) 対象者(次のいずれかに該当する者)
 - ア 大会開催日初日時点において市内に在住、または在学の小学校就学の始期から18 歳に達する日以降の最初の3月31日までの間にある者
 - イ 前号に該当する者が所属し、大会開催日初日時点において市内に拠点を有する団体 (学校教育法に規定する学校を含む)

(2) 対象大会

- ア 全国大会(ジュニア選手を対象とした大会を含む)
 - ① 県大会等の予選大会等を経て出場が可能となる公益財団法人日本スポーツ協会が主催または共催するもの(中央競技団体及び準加盟団体を含む)
 - ②日本パラスポーツ協会並びに日本パラリンピック委員会加盟競技団体が主催するもの
 - ③スペシャルオリンピックス全国大会
 - ④全国ろうあ者体育大会
 - ⑤その他市長が必要と認める大会
- イ 国際大会(ジュニア選手を対象とした大会を含む)
 - ①オリンピック、パラリンピック、デフリンピック、スペシャルオリンピックス
 - ②アジアオリンピック評議会が主催するアジア競技大会
 - ③アジアパラリンピック委員会が主催するアジアパラ競技大会
 - ④アジア太平洋ろう者競技大会
 - ⑤国、日本オリンピック委員会または日本スポーツ協会(中央競技団体及び準加盟 団体を含む)が選手を派遣するもの(派遣は、当該団体が実施する予選会等の決 定に基づいて決定されたものであること)
 - ⑥国内予選等において優秀な成績を収めたことにより出場が可能となる国際的規模の大会かつ概ね10カ国以上が参加するもの
 - ⑦国、日本パラリンピック委員会(加盟競技団体を含む)または日本パラスポーツ 協会が選手を派遣するもの(派遣は、当該団体が実施する予選会等の決定に基づ いて決定されたものであること)
 - ⑧その他市長が必要と認める大会
- (3) 支援額(団体の場合上限7人分まで)

全国大会 15,000円

国外で行われる国際大会 50,000円

- (4) 予算額
 - 375万円
 - ※先着順(予算額に達した時点で終了)
 - ※財源の一部としてスポーツ振興基金を活用予定

4 申請方法・申請先

提出書類に必要事項を記入の上、以下の申請先まで持参または郵送。

<申請先>

〒260-8722 千葉市中央区千葉港1-1 千葉市役所高層棟8階 市民局生活文化スポーツ部スポーツ振興課

電話 043-245-5966

5 その他

要件などの詳細は市ホームページに掲載

[URL] https://www.city.chiba.jp/shimin/seikatsubunka/sports/athlete-support.html



<参考>スポーツ振興基金

千葉市では、スポーツ振興施策を計画的かつ継続的に実施する事業の資金に充てるため、寄付を受け付けています。これまでいただいた寄付は、スポーツ用具の購入や、スポーツ施設の修繕費等に活用しています。

[URL] https://www.city.chiba.jp/shimin/seikatsubunka/sports/sportssinnko-kikin.html

